

Fundación Elecnor

Informe de auditoría
Cuentas anuales abreviadas al 31 de diciembre de 2024

Informe de auditoría de cuentas anuales abreviadas emitido por un auditor independiente

A los patronos de Fundación Elecnor por encargo del Presidente del Patronato:

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas de Fundación Elecnor (la Fundación), que comprenden el balance de situación modelo abreviado a 31 de diciembre de 2024, la cuenta de resultados modelo abreviado y la memoria modelo abreviado correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Fundación a 31 de diciembre de 2024, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2.1 de la memoria modelo abreviado) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas* de nuestro informe.

Somos independientes de la Fundación de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Aspectos más relevantes de la auditoría	Modo en el que se han tratado en la auditoría
Reconocimiento de gastos en cumplimiento de fines fundacionales La Fundación tiene como fines fundacionales la promoción, fomento, ejecución y asesoramiento en la realización de proyectos de infraestructuras sociales, difusión de innovaciones tecnológicas, formación aplicada y mecenazgo sociocultural (nota 1 de la memoria modelo abreviado). Para el cumplimiento de sus fines fundacionales, la Fundación incurre en determinados gastos para el desempeño de las diferentes iniciativas (nota 15 de la memoria modelo abreviado). Por tanto, el reconocimiento de estos gastos es un aspecto relevante de nuestra auditoría.	Nuestros procedimientos de auditoría han incluido, entre otros, los siguientes: - Obtención del detalle de gastos y cotejo de su coincidencia con los registros contables. - Realización de pruebas en detalle, comprobando, para una muestra, el registro de las transacciones de gasto mediante documentación soporte de terceros, así como la razonabilidad de los mismos en lo que respecta al cumplimiento del fin de la Fundación. - Selección y comprobación, en su caso, de los asientos contabilizados de gastos del ejercicio que hemos considerado que pudieran dar lugar a partidas inusuales o irregulares. Como resultado de nuestras pruebas no tenemos observaciones relevantes sobre este aspecto.

Responsabilidad del Patronato en relación con las cuentas anuales abreviadas

El Patronato es responsable de formular las cuentas anuales abreviadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que considere necesario para permitir la preparación de cuentas anuales abreviadas libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales abreviadas, el Patronato es responsable de la valoración de la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el Patronato tiene intención de liquidar la Fundación o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales abreviadas en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales abreviadas.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales abreviadas, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el Patronato.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el Patronato, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales abreviadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Fundación deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales abreviadas, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales abreviadas representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el Patronato de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación al Patronato de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L. (S0242)

Goretty Álvarez González (20208)

9 de junio de 2025



PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

ELEC NOR

NIF:

G85563567

Nº REGISTRO:

1096EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2024 - 31/12/2024

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	B) ACTIVO CORRIENTE		223.390,65	138.640,22
447, 448, (495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		1.069,36	1.069,36
	3. Otros		1.069,36	1.069,36
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		222.321,29	137.570,86
	TOTAL ACTIVO (A + B)		223.390,65	138.640,22

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		140.207,21	64.354,52
	A-1) Fondos propios		140.207,21	64.354,52
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
111, 113, 114, 115	II. Reservas		685.062,70	685.062,70
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-650.708,18	213.652,70
129	IV. Excedente del ejercicio		75.852,69	-864.360,88
	C) PASIVO CORRIENTE		83.183,44	74.285,70
412	V. Beneficiarios-Acreedores		17.555,01	0,00
	1. Entidades del grupo		17.555,01	0,00
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		65.628,43	74.285,70
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		64.316,59	60.000,00
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		1.311,84	14.285,70
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		223.390,65	138.640,22

CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		900.000,00	400.000,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		900.000,00	400.000,00
	3. Gastos por ayudas y otros		-406.550,00	-1.036.927,45
(650)	a) Ayudas monetarias		-406.550,00	-1.036.927,45
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-211.754,82	-27.645,33
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-205.892,23	-199.525,23
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		75.802,95	-864.098,01
(668), 768	17. Diferencias de cambio		49,74	-262,87
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		49,74	-262,87
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		75.852,69	-864.360,88
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		75.852,69	-864.360,88
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		75.852,69	-864.360,88

MEMORIA MODELO ABREVIADO

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La promoción, fomento, ejecución y asesoramiento en la realización de proyectos de infraestructuras sociales, difusión de innovaciones tecnológicas, formación aplicada y mecenazgo sociocultural, como vía hacia la prosperidad económica, la mejora del patrimonio cultural y el bienestar social.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Las actividades realizadas en el ejercicio 2024 se detallan en el apartado "actividades". En este punto se detalla tanto el nombre de la actividad como el objeto de la misma.

Domicilio social:

Calle Arturo Soria, número 343, planta 12
Madrid
28033 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-406.550,00	-1.036.927,45
6. Aprovisionamientos	-211.754,82	-27.645,33
9. Otros gastos de la actividad	-205.892,23	-199.525,23
17. (GASTOS) Diferencias negativas de cambio	0,00	-262,87
TOTAL	-824.197,05	-1.264.360,88
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	900.000,00	400.000,00
17. (INGRESOS) Diferencias positivas de cambio	49,74	0,00
TOTAL	900.049,74	400.000,00

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

El análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio es el siguiente:

Lo más significativo en la partida de ingresos corresponde a la donación recibida de Elecnor,S.A. sin finalidad definida.

De todas las actividades previstas en el plan de actuación para el ejercicio 2024, las más significativas son el proyecto realizado en Mozambique, el proyecto de "Creciendo en prevención emocional" y la colaboración en el Proyecto Ulysses.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	75.852,69	Excedente del ejercicio	-864.360,88
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	75.852,69	TOTAL	-864.360,88
APLICACIÓN	EJERCICIO	APLICACIÓN	EJERCICIO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	ACTUAL		ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	75.852,69	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
	0,00	A compensar con excedentes positivos de ejercicios futuros	-864.360,88
TOTAL	75.852,69	TOTAL	-864.360,88

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

La fundación no ha mantenido ni realizado operaciones de inmovilizado material durante este ejercicio económico.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	222.321,29	137.570,86
--	------------	------------

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	65.628,43	74.285,70

Criterios empleados para la calificación y valoración.

(i) Reconocimiento

La Fundación reconoce un instrumento financiero cuando se convierte en una parte obligada del contrato o negocio jurídico conforme a las disposiciones del mismo.

(ii) Clasificación y separación de instrumentos financieros

Los instrumentos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial como un activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, de conformidad con el fondo económico del acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o de instrumento de patrimonio.

La Fundación clasifica los instrumentos financieros en las diferentes categorías atendiendo a las características y a las intenciones de la Fundación en el momento de su reconocimiento inicial.

(iii) Principios de compensación

Un activo financiero y un pasivo financiero son objeto de compensación sólo cuando la Fundación tiene el derecho exigible de compensar los importes reconocidos y tiene la intención de liquidar la cantidad neta o de realizar el activo y cancelar el pasivo simultáneamente.

(iv) Activos financieros a coste amortizado

Los Activos financieros a coste amortizado se componen de créditos por operaciones comerciales y créditos por operaciones no comerciales con cobros fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo distintos a aquellos clasificados en otras categorías de activos financieros. Estos activos se reconocen inicialmente por su valor razonable, incluyendo los costes de transacción incurridos.

(v) Pasivos financieros a coste amortizado

Con carácter general, se incluyen en esta categoría los débitos por operaciones comerciales y los débitos por operaciones no comerciales.

Los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valoran inicialmente por su valor razonable, que, es el precio de la transacción, que equivale al valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual, así como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Posteriormente, los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los débitos con vencimiento no superior a un año que, se valoren inicialmente por su valor nominal, continúan valorándose por dicho importe.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

(vi) Activos financieros a coste amortizado

Los Activos financieros a coste amortizado se componen de créditos por operaciones comerciales y créditos por operaciones no comerciales con cobros fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo distintos a aquellos clasificados en otras categorías de activos financieros. Estos activos se reconocen inicialmente por su valor razonable, incluyendo los costes de transacción incurridos y se valoran posteriormente al coste amortizado, utilizando el método del tipo de interés activo.

No obstante los activos financieros que no tengan un tipo de interés establecido, el importe venza o se espere recibir en el corto plazo y el efecto de actualizar no sea significativo, se valoran por su valor nominal.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

vii) Baja de activos financieros

Los activos financieros se dan de baja contable cuando los derechos a recibir flujos de efectivo relacionados con los mismos han vencido o se han transferido y la Fundación ha traspasado sustancialmente los riesgos y beneficios derivados de su titularidad.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La Fundación reconoce la diferencia entre el valor contable del activo financiero o de una parte del mismo cancelado o cedido a un tercero y la contraprestación pagada, con cargo o abono a la cuenta de pérdidas y ganancias.

(viii) Pasivos financieros

Las ayudas y otras asignaciones concedidas por la Fundación a sus beneficiarios, con vencimiento a corto plazo, originan el reconocimiento de un pasivo por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocen por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del débito se contabiliza como un gasto financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.

Las ayudas otorgadas en firme por la Fundación y otros gastos comprometidos de carácter plurianual se contabilizan en la cuenta de resultados del ejercicio en que se apruebe su concesión con abono a una cuenta de pasivo, por el valor actual del compromiso asumido de forma irrevocable e incondicional. Este mismo criterio se aplica en aquellos casos en los que la prolongación de la ayuda no está sometida a evaluaciones periódicas, sino al mero cumplimiento de trámites formales o administrativos.

(ix) Bajas y modificaciones.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.
no aplica.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III.Usuarios y otros deudores de la actividad propia	1.069,36	1.069,36

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Beneficiarios-acreedores	17.555,01	0,00

Criterios de valoración aplicados.
No aplica ya que no se ha producido ninguna corrección valorativa de los activos y pasivos de la Fundación.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
17. Diferencias de cambio	49,74	-262,87

Las transacciones en moneda extranjera se han convertido a euros aplicando al importe en moneda extranjera el tipo de cambio de contado en las fechas en las que se realizan.

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

En los casos de que existan diferentes tipos de cambio, se utiliza aquel que mejor refleje el valor al que se van a liquidar las transacciones.

Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se han convertido a euros aplicando el tipo existente al cierre del ejercicio, mientras que los no monetarios valorados a coste histórico, se han convertido aplicando el tipo de cambio de la fecha en la que tuvieron lugar las transacciones.

Las diferencias positivas y negativas que se ponen de manifiesto en la liquidación de las transacciones en moneda extranjera y en la conversión a euros de activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en resultados.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.
Impuesto sobre beneficios

Por Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, se concedió a Fundación Elecnor la aplicación de la exención en el Impuesto sobre Sociedades. No obstante, se deben cumplir las obligaciones formales exigibles en el Impuesto sobre Sociedades a los sujetos pasivos sujetos al régimen general. El gasto o ingreso por el impuesto sobre beneficios comprende tanto el impuesto corriente como el impuesto diferido.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	900.000,00	400.000,00
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-406.550,00	-1.036.927,45
A) 6. Aprovisionamientos	-211.754,82	-27.645,33
A) 9. Otros gastos de la actividad	-205.892,23	-199.525,23
A) 17. Diferencias de cambio	49,74	-262,87

Ingresos y gastos de la actividad propia.
Los ingresos de la Fundación por la actividad propia incluyen las aportaciones de carácter no reintegrable efectuadas por los colaboradores que se imputan aplicando el criterio de devengo.

Resto de ingresos y gastos.
no aplica.

4.13. Provisiones y contingencias

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Gastos de personal

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico gastos de personal.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	900.000,00	400.000,00

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.
Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizarán inicialmente, con carácter general, como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocerán en la cuenta de resultados abreviada como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado. Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registrarán como pasivos de la empresa hasta que adquieran la condición de no reintegrables.

A estos efectos, se considerará no reintegrable cuando exista un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la empresa, se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre la recepción de la subvención, donación o legado.

La imputación a resultados de las subvenciones, donaciones y legados que tengan el carácter de no reintegrables se efectuará atendiendo a su finalidad.
En este sentido, el criterio de imputación a resultados de una subvención, donación o legado de carácter monetario deberá ser el mismo que el aplicado a otra subvención, donación o legado recibido en especie, cuando se refieran a la adquisición del mismo tipo de activo o a la cancelación del mismo tipo de pasivo.

A efectos de su imputación en la cuenta de resultados abreviada, habrá que distinguir entre los siguientes tipos de subvenciones, donaciones y legados:

Cuando se concedan para financiar gastos específicos se imputarán como ingresos en el mismo ejercicio en el que se devenguen los gastos que estén financiando.

Los importes monetarios que se reciban sin asignación a una finalidad específica se imputarán como ingresos del ejercicio en que se reconozcan.

4.16. Combinaciones de negocio

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.18. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.19. Transacciones entre partes vinculadas

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO	EJERCICIO
------------	-----------	-----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	ACTUAL	ANTERIOR
V. Beneficiarios-Acreedores. 1. Entidades del grupo	17.555,01	0,00

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

Con carácter general, las operaciones entre empresas del grupo se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. En su caso, si el precio acordado difiere de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la realidad económica de la operación. La valoración posterior se realiza conforme con lo previsto en las correspondientes normas.

No obstante lo anterior, en las operaciones de fusión, escisión o aportación no dineraria de un negocio los elementos constitutivos del negocio adquirido se valoran por el importe que corresponde a los mismos, una vez realizada la operación, conforme a sus valores precedentes conforme a las cuentas anuales consolidadas del grupo o subgrupo, o en caso de dispensa al mayor entre el coste de adquisición del negocio en la sociedad aportante, y el importe representativo de su porcentaje de participación en el patrimonio neto de la sociedad participada cuyo negocio se traslada.

Cuando no intervenga la empresa dominante, del grupo o subgrupo, y su dependiente, las cuentas anuales a considerar a estos efectos serán las del grupo o subgrupo mayor en el que se integren los elementos patrimoniales cuya sociedad dominante sea española.

En estos casos la diferencia que se pudiera poner de manifiesto entre el valor neto de los activos y pasivos de la sociedad adquirida, ajustado por el saldo de las agrupaciones de subvenciones, donaciones y legados recibidos y ajustes por cambios de valor, y cualquier importe del capital y prima de emisión, en su caso, emitido por la sociedad absorbente se registra en reservas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL.

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
447 Usuarios, deudores	1.069,36	0,00	0,00	1.069,36
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	137.570,86	1.111.754,82	1.027.004,39	222.321,29
TOTAL	138.640,22	1.111.754,82	1.027.004,39	223.390,65

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	138.640,22	1.111.754,82	1.027.004,39	223.390,65

Valoración a valor razonable:

Los movimientos corresponden a los flujos monetarios correspondientes al ejercicio en curso.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:

En 2024, hay un saldo de 83.183,48 Euros de los que 64.083,42 que corresponden fundamentalmente a una factura relacionada con el proyecto "Creciendo en prevención emocional". En 2023, había un saldo de 74.285,70 Euros dónde 60.000,00 correspondían fundamentalmente a una factura relacionada con el proyecto "observatorio IE Sustainable Compliance".

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Otros deudores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	1.069,36	0,00	0,00	1.069,36
TOTAL	1.069,36	0,00	0,00	1.069,36

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

Beneficiarios y acreedores

Beneficiarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	211.777,35	194.222,34	17.555,01
Otras procedencias	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	211.777,35	194.222,34	17.555,01

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	685.062,70	0,00	0,00	685.062,70
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	121.113,45	92.539,25	0,00	213.652,70
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	92.539,25	-864.360,88	92.539,25	-864.360,88
TOTAL	928.715,40	-771.821,63	92.539,25	64.354,52

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	685.062,70	0,00	0,00	685.062,70
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	213.652,70	0,00	0,00	213.652,70
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	-864.360,88	0,00	-864.360,88
129 Excedente del ejercicio	-864.360,88	75.852,69	-864.360,88	75.852,69
TOTAL	64.354,52	-788.508,19	-864.360,88	140.207,21

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

En relación con el Impuesto sobre Sociedades, dado el carácter de la Fundación de entidad sin ánimo de lucro, se halla exenta de dicho impuesto, exención concedida de acuerdo con la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, del Régimen Fiscal de las Entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo y demás disposiciones de desarrollo.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-406.550,00
6501 Ayudas monetarias individuales	-600,00
6502 Ayudas monetarias a entidades	-405.950,00

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Al 31 de diciembre de 2024 este epígrafe recoge principalmente formación en el proyecto PLCE Deusto Bussiness School por importe total de 42.350,00 Euros, para el proyecto de Compliance 60.000,00 euros y para el proyecto Ulysses 300.000,00 euros.

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-211.754,82
TOTAL	-211.754,82

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

El total de los trabajos realizados son para el Proyecto Chokwe en Mozambique.

13.3. Gastos de personal

INEXISTENCIA DE GASTOS DE PERSONAL.

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(623) Servicios de profesionales independientes	-167.807,63
(626) Servicios bancarios y similares	-170,58
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-3.717,90
(629) Otros servicios	-34.196,12
TOTAL	-205.892,23

Análisis de gastos:

En el epígrafe de servicios profesionales independientes se recogen gastos de servicios para el desarrollo de las actividades de la formación y proyecto de prevención emocional.

En el apartado "otros servicios " se refiere principalmente a gastos de viajes de la fundación para el desarrollo de la actividad propia fundacional.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	900.000,00	ELECNOR,S.A.
TOTAL	900.000,00	

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año anterior.

Movimientos del balance (ejercicio actual)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año actual.

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	900.000,00	400.000,00
TOTAL	900.000,00	400.000,00

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Entidad Privada Nacional	ELEC NOR,S.A.	Sin finalidad específica	2024	2024	900.000,00	0,00	0,00	900.000,00	900.000,00	0,00
TOTAL					900.000,00	0,00	0,00	900.000,00	900.000,00	0,00

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Las subvenciones de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido y las subvenciones no monetarias por el valor razonable del bien recibido, referidos ambos valores al momento de su reconocimiento.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Fundación Elecnor recibe solo una dotación anual por parte de Elecnor S.A. que es el patrón fundador. No recibe subvenciones, donaciones ni legados.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. CÁTEDRA AGRIVOLTAICA (UPV-VALENCIA)

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad Valenciana, España.

Descripción detallada de la actividad:

FUNDACIÓN ELEC NOR FIRMÓ UN CONVENIO DE COLABORACIÓN CON LA UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE VALÈNCIA, VAO SISTEMAS, S.L., GESTION Y ADMINISTRACIÓN TÉCNICA AGRARIA, S.L., GSFI ENERGÍA, S.L, y C.R. DE LLIRIA DEL CANAL PRINCIPAL DEL CAMPO DEL TURIA PARA LA CREACIÓN DE LA CÁTEDRA AGRIFOTOVOLTAICA-UPV

La finalidad de la Cátedra AGRIFOTOVOLTAICA-UPV será la promoción y desarrollo de la modalidad agrivoltaica que permite aprovechar los recursos de las tierras cultivables con la generación de electricidad renovable manteniendo la producción agraria Por medio del análisis de rendimientos y compatibilidad entre distintos modelos de integración de instalaciones fotovoltaicas y cultivos agrícolas.

El desarrollo de dichas actividades será llevado a cabo a través de la Escuela Técnica Superior de Ingeniería Agronómica y del Medio Natural (ETSIAMN) y Centro de Investigación Acuicultura y Medio Ambiente (ACUMA) Asimismo, en función de los proyectos concretos realizados por la Cátedra, podrán colaborar en éstos, otros Centros, Departamentos e Institutos.

La Escuela Técnica Superior de Ingeniería Agronómica y del Medio Natural (ETSIAMN) de la Universidad Politécnica de Valencia junto con la Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climática y Transición Ecológica son las 2 instituciones que han promovido la creación de esta Cátedra Agrifotovoltaica.

Es una iniciativa que busca promover la integración de la agricultura energía fotovoltaica aprovechando las tierras cultivables para generar electricidad renovable y mantener la producción agrícola.

Durante el 2024 se ha avanzado en la realización de un proyecto prototipo de cultivo agrivoltaico:

- 1. Análisis de requerimientos del sistema agrivoltaica (conseguido)
- 2. Diseño y análisis preliminar de la instalación agrivoltaica.

Actualmente se está buscando financiación por parte de la Cátedra para el Diseño y desarrollo de la instalación agrivoltaica.

Además, se realizó la Jornada “Caminando hacia el futuro: la integración de la agricultura y la energía fotovoltaica”. La jornada la inauguró Manuel Argüelles Linares, director general de Energía y Minas de la Generalitat Valenciana.

El pequeño desvío entre presupuesto y realizado se debe a la dificultad para encontrar financiación de la instalación.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	2	2	200,00	180,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETER-
--------------------------	-----------------	------------------	----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			MINADO
Personas físicas	0	1	
Personas jurídicas	0	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-6.500,00	-4.200,00	0,00	-4.200,00
a) Ayudas monetarias	-6.500,00	-600,00	0,00	-600,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	-3.600,00	0,00	-3.600,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-128,72	0,00	-128,72
623	0,00	0,00	0,00	0,00
629	0,00	-128,72	0,00	-128,72
627	0,00	0,00	0,00	0,00
626	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-6.500,00	-4.328,72	0,00	-4.328,72
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	6.500,00	4.328,72	0,00	4.328,72

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formación	Investigación	5,00	5,00

A2. PROGRAMA DE FORMACIÓN DE ESPECIALISTA EN OPERACIONES Y MANTENIMIENTO DE INSTALACIONES ELECTROTÉCNICA

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: País Vasco, España.

Descripción detallada de la actividad:

Asistirán alumnos que hayan finalizado los estudios de Grado Superior de Formación Profesional en la especialidad de Instalaciones Electrotécnicas, que serán seleccionados en base a su expediente académico y a los resultados de una entrevista personal. 120 horas de formación en módulos presenciales.

Este año ha sido la duodécima edición en que se imparte la formación "Curso Especialista en Instalaciones Eléctricas de Media y Baja Tensión" para alumnos de Formación Profesional de Salesianos Deusto.

Este año 20 alumnos han finalizado la 12ª edición de este curso en Salesianos Deusto completando 13 jornadas de formación con un total de 131 horas lectivas. El pequeño desvío entre presupuesto y realizado se debe pequeños aumentos de los proveedores formativos que contratamos para realizar el curso.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	5	5	200,00	170,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	14	20	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-17.000,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-17.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-18.349,65	0,00	-18.349,65
623	0,00	-18.349,65	0,00	-18.349,65
629	0,00	0,00	0,00	0,00
627	0,00	0,00	0,00	0,00
626	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-17.000,00	-18.349,65	0,00	-18.349,65
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	17.000,00	18.349,65	0,00	18.349,65

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formación	Realización de horas de formación	131,00	131,00

A3. GRADO SUPERIOR DE ENERGÍAS RENOVABLES. FORMACIÓN PROFESIONAL DUAL

Tipo: Propia (Sin gastos imputables).

Sector: Educación.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid,España.

Descripción detallada de la actividad:

El objetivo de esta iniciativa es formar a estudiantes que en un futuro cercano puedan ser profesionales especializados en las actividades propias de Energías Renovables y que puedan llegar a ser mandos de obra.
Este año, finalmente no se ha realizado esta iniciativa por falta de alumnos disponibles por parte de diferentes centros de Formación Profesional.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal voluntario	3	0	100,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	2	0	
Personas jurídicas	1	0	

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formación	Insercción laboral	2,00	0,00

A4. PROYECTO Sunpower health / Mozambique

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Centros e infraestructuras.

Lugar de desarrollo de la actividad: Mozambique.

Descripción detallada de la actividad:

Ubicación del proyecto: Hospital El Carmelo (Chokwe/Gaza)

Sector: Salud - VIH - Enfermedades Infecciosas

Grupos destinatarios: Población rural

Socio local: Hijas de la Caridad de San Vicente de Paúl

OBJETIVO GENERAL: Mejorar la atención sanitaria en las provincias de Gaza e Inhambane.

OBJETIVO ESPECÍFICO: garantizar la sostenibilidad económica del Hospital del Carmelo de Chokwev mediante la instalación de energía fotovoltaica.

Los resultados esperados con la instalación fotovoltaica en ambas cubiertas (hospital y laboratorio) son:

- Reducción del Consumo Energético: permitirá reducir la dependencia de la inestable red eléctrica.
- Ahorro Económico: disminuirá los gastos asociados al consumo de la red y, por lo tanto, permitirá asignar recursos financieros a otras necesidades críticas.
- Reducción de Emisiones de Carbono y mejora de la Eficiencia Energética.
- Ahorro Estimado: 68% sobre el total de la factura.

El proyecto actualmente (marzo-2025) está en fase final de ejecución. Ha existido un retraso de varios meses debido a la imposibilidad de viajar y trabajar en Mozambique. Los resultados de los comicios generales del pasado 9 de octubre, tras dos meses de protestas contra el recuento provisional que han dejado al menos 131 muertos por la represión policial, nos han impedido poder trabajar en las necesarias condiciones de seguridad que Fundación Elecnor considera no negociable.

Si bien el proyecto estaba presupuestado en 250.000, hemos conseguido que la ONG Manos Unidas sea cofinanciadora del proyecto con 50.000, esto hace que solo hayamos financiado 196.269,74.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	15	0,00	300,00
Personal voluntario	25	25	500,00	250,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	500000	500000	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE
----------	---------	---------	---------	---------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	PREVISTO	REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-250.000,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-250.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-194.199,81	0,00	-194.199,81
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-2.069,93	0,00	-2.069,93
623	0,00	0,00	0,00	0,00
629	0,00	-2.069,93	0,00	-2.069,93
627	0,00	0,00	0,00	0,00
626	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-250.000,00	-196.269,74	0,00	-196.269,74
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	250.000,00	196.269,74	0,00	196.269,74

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Sistemas fotovoltaicos	suministro eléctrico de la red en casos críticos	2,00	2,00

A5. UNIVERSIDAD DE DEUSTO

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: País Vasco,España.

Descripción detallada de la actividad:
Economía Circular: Contrastando expectativas vs realidad

Deusto Business School y Fundación Elecnor hemos elaborado y desplegado esta propuesta en 2024 para difundir y profundizar en la economía circular como un motor de desarrollo y ahorro para las empresas y la sociedad.
Por un lado, las empresas están adoptando la economía circular como una ventaja competitiva para generar negocios sostenibles y rentables a medio y largo plazo. Por otro lado, la creciente concienciación de las nuevas generaciones sobre el futuro del planeta en temas como la desigualdad, los recursos limitados, el cambio climático y la falta de propósito en las empresas plantea la pregunta: ¿cómo se integran ambas visiones?

Hemos realizado 2 eventos principales.
Primer evento: HACKATHON con estudiantes
Campus de Donostia (25 de abril)
Los estudiantes resolvieron pequeños retos para ir llegando a una propuesta de creación del decálogo de la empresa circular ideal.

Segundo evento: Desayuno Empresarial en el Atrio CRAI (DEUSTO)- Bilbao (31 octubre)
En la jornada "Economía Circular: Expectativas vs. Realidad", organizada por la Deusto Business School y la Fundación Elecnor en el marco de su proyecto Ulysses, contrastamos el Decálogo de la Empresa Circular propuesto por los estudiantes con la realidad de las empresas para adaptarse a estas exigencias para un futuro más sostenible.
Tras la apertura institucional a cargo de Javier Arellano, Vicerrector de Investigación y Relaciones Internacionales y la introducción de la estrategia de gestión de residuos en el contexto vasco por parte del viceconsejero Josu Bilbao Begoña, pudimos escuchar los éxitos y desafíos en tres organizaciones que están traccionando el cambio hacia la sostenibilidad en sus industrias.
- Nagore Larrea, directora de Sostenibilidad del Grupo Tubacex,
- Edu Uribealgo, director de Innovación y Sostenibilidad en Ternua Group
Alejandro Martínez, Director de Salud, Sostenibilidad y Calidad de Eroski
- Compartieron sus iniciativas en materia de circularidad y sus necesidades y Retos para que la transición pueda ser sistémica.
Asistieron:
- 170 estudiantes
- 3 facultades y 2 Campus UD
- 11 empresas
- 2 instituciones públicas

Finalmente, y debido a la calidad de esta iniciativa, se decidió aumentar la financiación del proyecto sobrepasando los 30.000 euros presupuestados.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	1	1	100,00	100,00

Fdo: El/La Secretario/aVºBº El/La Presidente/a

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	1500	1500	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-30.000,00	-42.350,00	0,00	-42.350,00
a) Ayudas monetarias	-30.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	-42.350,00	0,00	-42.350,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-350,95	0,00	-350,95
623	0,00	0,00	0,00	0,00
629	0,00	-350,95	0,00	-350,95
627	0,00	0,00	0,00	0,00
626	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-30.000,00	-42.700,95	0,00	-42.700,95
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	30.000,00	42.700,95	0,00	42.700,95

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Empresa y Universidad	Empresa y humanismo	1,00	1,00

A6. OBSERVATORIO IE-FUNDACIÓN ELECNOR

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: España.

Descripción detallada de la actividad:

Este año hemos cambiado el nombre del Observatorio, siendo el nuevo nombre IE-Elecnor Knowledge Hub on Ethical Business. Se ha firmado un acuerdo con EY España que se convierte en colaborador del HUB.

Actividades con la Comunidad Estudiantil de IE
Sustainability Week
Moderación de un taller interactivo sobre la implementación de un mundo polarizado
Social Responsibility Forum
Participación en el panel con el tema "¿Innovación o Ilusión: ¿Puede la Tecnología Realmente Generar Impacto? El foro generó un diálogo profundo sobre el papel de la tecnología en el avance del cambio sostenible.

"Businesses with Purpose" "Do ESG-strategies Create Create Value For Firms?"
Este 3º informe se ha elaborado con la idea principal de estudiar la heterogeneidad de las prácticas de ESG y desentrañar los mecanismos subyacentes que permiten a las empresas crear valor y, en última instancia, reducir costos. El objetivo es identificar las mejores prácticas y su difusión.
El informe evalúa de manera crítica diversas estrategias ESG, desde la filantropía y la Innovación Sostenible, hasta iniciativas impulsadas por la gobernanza.

Se han producido 6 PODCAST "COMPLIANCE MATTERS" y 6 "Píldoras de conocimiento".

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	12	200,00	200,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	1500	1500	
Personas jurídicas	100	100	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-60.000,00	-60.000,00	0,00	-60.000,00
a) Ayudas monetarias	-60.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	-60.000,00	0,00	-60.000,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
623	0,00	0,00	0,00	0,00
629	0,00	0,00	0,00	0,00
627	0,00	0,00	0,00	0,00
626	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-60.000,00	-60.000,00	0,00	-60.000,00
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	60.000,00	60.000,00	0,00	60.000,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Avanzar en la lucha contra la corrupción en los negocios	herramientas que mejoren la gestión del cumplimiento de las organizaciones	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A7. CRECIENDO EN PREVENCIÓN EMOCIONAL

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Castilla-La Mancha,Cataluña,Comunidad Valenciana,Extremadura,Comunidad de Madrid,Comunidad Foral de Navarra.

Descripción detallada de la actividad:

A través de una plataforma digital y materiales interactivos y atractivos, hemos formado en 2024 a 21.000 alumnos considerando siempre un diseño inclusivo y apoyando una formación universal que facilite el aprendizaje de los niños con discapacidad en Centros de Educación Especial (CEEP) y se adapte a las particularidades de las escuelas rurales agrupadas (CRA). Hay una desviación de más de 47.000 euros. La explicación es muy sencilla. Durante el año y aprobándose en los patronatos, se ha incentivado llegar al mayor número posible de alumnos. Por otro lado, no es fácil hacer un presupuesto ya que depende de la firma de convenios con consejerías de educación y no es evidente cuando se van a producir éstos y en qué cuantía.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	1	0,00	100,00
Personal voluntario	2	2	100,00	100,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	3000	21000	
Personas jurídicas	50	140	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-90.000,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-90.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-137.595,29	0,00	-137.595,29
623	0,00	-137.410,04	0,00	-137.410,04
629	0,00	-185,25	0,00	-185,25
627	0,00	0,00	0,00	0,00
626	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-90.000,00	-137.595,29	0,00	-137.595,29
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	90.000,00	137.595,29	0,00	137.595,29

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Fomento de la prevención y de la protección ante los peligros existentes	unidad didáctica en prevención de riesgos emocionales	1,00	1,00

A8. Proyecto Ulysses

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: País Vasco.

Descripción detallada de la actividad:

El Proyecto Ulysses es una iniciativa científica pionera que comenzó en marzo de 2024, enfocada en combatir la contaminación por plásticos en los océanos. Este proyecto, liderado por la Fundación Data For Science y con la participación del Gobierno Vasco, busca recopilar datos sobre la llegada y distribución de plásticos en el mar, con el objetivo de desarrollar estrategias efectivas para mitigar esta problemática.

Objetivos Clave

Generar Conocimiento: Profundizar en la comprensión de cómo los plásticos llegan a los océanos y su impacto ambiental.

Acciones Efectivas: Impulsar acciones que ayuden a preservar los ecosistemas marinos.

Participación Social: Involucrar a instituciones, empresas y ciudadanos en la protección de los océanos.

Componentes del Proyecto

El proyecto Ulysses se estructura en cinco iniciativas interconectadas:

Ulysses Sea: Monitoreo de la deriva de plásticos en el Golfo mediante flotas equipadas con tecnología avanzada.

Ulysses Rivers: Estudio del flujo de plásticos desde los ríos hacia el mar, identificando puntos críticos de acumulación.

Ulysses School y Experience: Actividades educativas para fomentar la conciencia ambiental.

Ulysses Circle: Promoción de la economía circular a través de las 4 R (Reducir, Reutilizar, Reciclar y Recuperar).

Tecnología y Métodos

Se desplegarán más de 1,000 dispositivos en el Golfo de Bizkaia, incluyendo:

Cámaras de videometría para monitorear la basura flotante.

Embarcaciones equipadas con sensores avanzados y dispositivos modulares para el análisis de corrientes.

El Proyecto Ulysses representa un esfuerzo colaborativo que combina ciencia, tecnología y participación comunitaria para abordar la creciente amenaza de la contaminación plástica en los océanos.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	3	500,00	500,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	2100000	2100000	
Personas jurídicas	1	1	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-300.000,00	-300.000,00	0,00	-300.000,00
a) Ayudas monetarias	-300.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	-300.000,00	0,00	-300.000,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-6.532,18	0,00	-6.532,18
623	0,00	0,00	0,00	0,00
629	0,00	-5.979,51	0,00	-5.979,51
627	0,00	-552,67	0,00	-552,67
626	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-300.000,00	-306.532,18	0,00	-306.532,18
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	300.000,00	306.532,18	0,00	306.532,18

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Investigación	Sostenibilidad marina	5,00	5,00

A9. PROYECTO en Honduras

Tipo: Propia (Sin gastos imputables).

Sector: Social.

Función: Centros e infraestructuras.

Lugar de desarrollo de la actividad: Honduras.

Descripción detallada de la actividad:

Descripción detallada de la actividad:

Finalmente se aprobó realizar el Proyecto implementación energía limpia, mejoramiento del sistema eléctrico y el acceso a agua segura de los pacientes del centro integral de salud en el municipio de Pespire
Alrededor de 600 pacientes atendidos mensualmente, en su mayoría niños y mujeres de las 9 aldeas que conforman el municipio de Pespire.

Población beneficiarios indirectamente:

19.158 personas entre hombres y mujeres de las comunidades que componen el municipio.

El Centro de Salud de Pespire, ubicado en el departamento de Choluteca, Honduras, enfrenta limitaciones en su capacidad de atención debido a problemas recurrentes en su sistema de suministro eléctrico y en el acceso a agua potable. Estas deficiencias afectan directamente la seguridad y calidad del servicio de salud, fundamentales para el bienestar de la comunidad.

Durante el 2024 se ha realizado el proyecto técnico del proyecto (5 meses) y se han sellado acuerdos institucionales que han demorado mucho tiempo y no se han podido ejecutar ninguna partida del presupuesto. La financiación del proyecto se realizará totalmente en el 2025.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal voluntario	15	0	500,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	2000	0	
Personas jurídicas	3	0	

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Dotar de energía y agua potable	Dotar de energía verde y agua potable a los 3 centros mejorando educación y salud	1,00	0,00

A10. H2OME prototipo

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Centros e infraestructuras.

Lugar de desarrollo de la actividad: Aragón.

Descripción detallada de la actividad:

Se han tenido que hacer unas reparaciones no previstas en el prototipo H2OMe que está en Ayerbe (Huesca).

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios		0	0,00	0,00
Personal voluntario		1	0,00	1,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		0	
Personas jurídicas		1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad		-5.107,43	0,00	-5.107,43
623		-4.527,82	0,00	-4.527,82

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

629		-153,89	0,00	-153,89
627		-425,72	0,00	-425,72
626		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		-5.107,43	0,00	-5.107,43
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		5.107,43	0,00	5.107,43

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Reparaciones prototipo	reparaciones	0,00	1,00

A11. ETSII UPM

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Premios y Concursos.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid.

Descripción detallada de la actividad:

Se han incurrido en unos gastos no previstos en nuestra actividad con la ETSII_UPM basado en una Colaboración entre la Fundación Elecnor y la fundación para el fomento de la innovación industrial para el apoyo en la investigación de sistemas eléctricos basados en energías renovables “ingenia-store”.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios		0	0,00	0,00
Personal voluntario		1	0,00	1,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		1	
Personas jurídicas		0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad		-1.952,00	0,00	-1.952,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

623		-990,00	0,00	-990,00
629		0,00	0,00	0,00
627		-962,00	0,00	-962,00
626		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		-1.952,00	0,00	-1.952,00
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		1.952,00	0,00	1.952,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formación	Becas	0,00	1,00

A12. H2OME BRASIL

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Centros e infraestructuras.

Lugar de desarrollo de la actividad: Brasil.

Descripción detallada de la actividad:

Se produjeron una serie de gastos de viajes al proyecto para revisar una avería del funcionamiento del proyecto H2OMe y tener reuniones en Brasil con la ingeniería que luego subsanó está incidencia. La incidencia era la no correcta potabilización del agua en la escuela donde estudian alrededor de 100 niños.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios		0	0,00	0,00
Personal voluntario		1	0,00	1,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		100	
Personas jurídicas		0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad		-22.080,26	0,00	-22.080,26

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

623		0,00	0,00	0,00
629		-20.931,73	0,00	-20.931,73
627		-1.103,71	0,00	-1.103,71
626		-44,82	0,00	-44,82
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		-22.080,26	0,00	-22.080,26
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		22.080,26	0,00	22.080,26

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Dotar de energía verde y agua potable a la escuela	Dotar de energía verde y agua potable a la escuela	0,00	1,00

A13. PROYECTO SOLAR SENEGAL

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Centros e infraestructuras.

Lugar de desarrollo de la actividad: Senegal.

Descripción detallada de la actividad:

Manos Unidas nos informó a principios de 2024 que el sistema fotovoltaico del hospital no estaba funcionando correctamente. Desde su puesta en marcha en 2023, se observó una mejora del 40% en el coste de la factura eléctrica hasta julio. Sin embargo, a finales de 2023, los costes volvieron a niveles anteriores a la instalación del sistema. Las principales causas son:

- Aumento del coste por kWh por parte del proveedor de electricidad (Senelec).
- Incremento del uso del aire acondicionado debido a la ola de calor.
- Elevados impuestos sobre el kWh entre las 19:00 y las 23:00 horas.

Además, a finales de 2023, un rayo dañó dos inversores, lo que provocó una reducción del 50% en la producción de energía. El incidente no fue notificado a tiempo y se debió también a que el pararrayos existente no funcionaba.

Solución:

En marzo 2024 se instalaron los 2 nuevos inversores y, tras la puesta en marcha, el sistema volvió a funcionar correctamente. Posteriormente, se instaló un nuevo pararrayos. Manos Unidas está colaborando con el hospital para que el personal de mantenimiento dedique más horas a nuestras instalaciones.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios		0	0,00	0,00
Personal voluntario		1	0,00	1,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		0	
Personas jurídicas		1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		-17.555,01	0,00	-17.555,01
Gastos de personal		0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad		0,00	0,00	0,00
623		0,00	0,00	0,00
629		0,00	0,00	0,00
627		0,00	0,00	0,00
626		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		-17.555,01	0,00	-17.555,01
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		17.555,01	0,00	17.555,01

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Instalación de sistemas de back-up	suministro eléctrico de la red en casos críticos	0,00	1,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-4.200,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-600,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	-3.600,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	-194.199,81
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-128,72	-18.349,65	0,00	-2.069,93
623	0,00	-18.349,65	0,00	0,00
629	-128,72	0,00	0,00	-2.069,93
627	0,00	0,00	0,00	0,00
626	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-4.328,72	-18.349,65	0,00	-196.269,74
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	4.328,72	18.349,65	0,00	196.269,74
RECURSOS	ACTIVIDAD N°5	ACTIVIDAD N°6	ACTIVIDAD N°7	ACTIVIDAD N°8
Gastos				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-42.350,00	-60.000,00	0,00	-300.000,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	-42.350,00	-60.000,00	0,00	-300.000,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-350,95	0,00	-137.595,29	-6.532,18
623	0,00	0,00	-137.410,04	0,00
629	-350,95	0,00	-185,25	-5.979,51
627	0,00	0,00	0,00	-552,67
626	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-42.700,95	-60.000,00	-137.595,29	-306.532,18
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	42.700,95	60.000,00	137.595,29	306.532,18
RECURSOS	ACTIVIDAD Nº9	ACTIVIDAD Nº10	ACTIVIDAD Nº11	ACTIVIDAD Nº12
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

gobierno				
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-5.107,43	-1.952,00	-22.080,26
623	0,00	-4.527,82	-990,00	0,00
629	0,00	-153,89	0,00	-20.931,73
627	0,00	-425,72	-962,00	-1.103,71
626	0,00	0,00	0,00	-44,82
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	0,00	-5.107,43	-1.952,00	-22.080,26
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	0,00	5.107,43	1.952,00	22.080,26
RECURSOS				ACTIVIDAD Nº13
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión				0,00
a) Ayudas monetarias				0,00
b) Ayudas no monetarias				0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno				0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación				0,00
Aprovisionamientos				-17.555,01
Gastos de personal				0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	0,00
623	0,00
629	0,00
627	0,00
626	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00
Gastos financieros	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00
Diferencias de cambio	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00
Total gastos	-17.555,01
Inversiones	
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00
Total inversiones	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	17.555,01

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.065.500,00	-406.550,00	0,00	-406.550,00
a) Ayudas monetarias	-1.065.500,00	-600,00	0,00	-600,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	-405.950,00	0,00	-405.950,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-211.754,82	0,00	-211.754,82
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-194.166,41	-11.725,82	-205.892,23
623	0,00	-161.277,51	-6.530,12	-167.807,63
629	0,00	-29.799,98	-4.396,14	-34.196,12
627	0,00	-3.044,10	-673,80	-3.717,90
626	0,00	-44,82	-125,76	-170,58
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.065.500,00	-812.471,23	-11.725,82	-824.197,05
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.065.500,00	812.471,23	11.725,82	824.197,05

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	1.050.000,00	900.000,00
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	1.050.000,00	900.000,00

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

En el ejercicio 2024, el presupuesto aprobado para la Fundación ascendía a 1.050.000 euros, habiéndose ejecutado finalmente 900.000 euros. Esta diferencia se debe fundamentalmente a dos factores principales, derivados de la naturaleza de nuestra actividad y de la flexibilidad con la que abordamos nuestros proyectos para maximizar su impacto.

En primer lugar, la ingeniería aplicada en el ámbito internacional, especialmente en regiones como África y América, está sujeta a múltiples variables externas que afectan a los tiempos de ejecución. La planificación inicial de los proyectos debe adaptarse a circunstancias económicas, logísticas y, en algunos casos, políticas que pueden ralentizar los procesos. Un ejemplo de ello es Mozambique, donde las condiciones políticas han condicionado el ritmo de actuación. Estas circunstancias, inherentes a nuestra actividad, han impedido la ejecución de ciertos proyectos en los plazos inicialmente previstos, generando un menor nivel de gasto frente al presupuesto asignado.

Por otro lado, la Fundación mantiene un enfoque dinámico y orientado al impacto, lo que ha llevado a reforzar ciertas actividades clave más allá de lo presupuestado. Un ejemplo significativo es el programa Creciendo en Prevención, que ha alcanzado a más de 21.000 niños en 2024, superando ampliamente las previsiones iniciales. Dada la importancia de esta iniciativa y su efecto positivo en los beneficiarios, se decidió aumentar los recursos destinados, lo que se tradujo en un gasto superior a los 90.000 euros inicialmente previstos para esta línea de trabajo.

En conclusión, la diferencia entre el presupuesto aprobado y el gasto final responde a una combinación de factores: la complejidad inherente a la planificación y ejecución de proyectos de ingeniería en determinados contextos internacionales y la voluntad de la Fundación de reforzar aquellas iniciativas que demuestran un alto impacto en sus beneficiarios. Esta gestión flexible y adaptativa permite optimizar el uso de los recursos en función de la realidad de cada ejercicio, garantizando siempre el cumplimiento de nuestros objetivos fundacionales.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2024 - 31/12/2024

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	75.852,69
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	812.471,23
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	812.471,23
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	888.323,92
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	621.826,74

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	812.471,23
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	812.471,23

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2020 - 31/12/2020	1.691,62	592.012,33	0,00	593.703,95	415.592,77	70,00	592.012,33
01/01/2021 - 31/12/2021	-90.659,95	681.328,67	0,00	590.668,72	413.468,10	70,00	681.328,67
01/01/2022 - 31/12/2022	92.539,25	500.046,72	0,00	592.585,97	414.810,18	70,00	500.046,72
01/01/2023 - 31/12/2023	-864.360,88	1.266.076,15	0,00	401.715,27	281.200,69	70,00	1.266.076,15
01/01/2024 - 31/12/2024	75.852,69	812.471,23	0,00	888.323,92	621.826,74	70,00	812.471,23

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2020 - 31/12/2020	333.632,40	81.960,37	0,00	0,00	0,00	415.592,77	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021		599.368,30	0,00	0,00	0,00	599.368,30	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022			500.046,72	0,00	0,00	500.046,72	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023				1.266.076,15	0,00	1.266.076,15	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024					812.471,23	812.471,23	0,00

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				812.471,23
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				812.471,23

Ajustes positivos del resultado contable

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetaria	de acuerdo a devengo	-406.550,00
6. Aprovisionamientos	607	Aprovisionamientos	de acuerdo a devengo	-211.754,82
9. Otros gastos de la actividad	623	Profesionales independientes	de acuerdo a devengo	-161.277,51
9. Otros gastos de la actividad	629	Relaciones públicas	de acuerdo a devengo	-29.799,98
9. Otros gastos de la actividad	626	Servicios varios	de acuerdo a devengo	-44,82
9. Otros gastos de la actividad	627	Publicidad, propaganda y relaciones públicas	de acuerdo a devengo	-3.044,10
		TOTAL		-812.471,23

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

Pasivo

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
C) PASIVO CORRIENTE. V. Beneficiarios-Acreedores. 1. Entidades del grupo	17.555,01	0,00

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
ELEC NOR SENEGAL	007353337	SENEGAL	Persona física	II) Otras entidades del grupo
ELEC NOR SERVICIOS Y PROYECTOS,SAU	A79486833	MADRID	Sociedad anónima	II) Otras entidades del grupo

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
0,00	0	0,00	0

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:
Se hace auditoría de forma voluntaria.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero de 2016, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, sobre la información a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relación con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales y/o normativa complementaria o adicional aplicable a la fundación.

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado material'.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
447 Usuarios, deudores	Anticipo Gastos	31/12/2021	1.069,36	0,00	0,00	1.069,36	1.069,36		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.069,36	0,00	0,00	1.069,36	1.069,36			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	caja	31/12/2021	2.129,28	-917,34	0,00	1.211,94	1.260,48		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
571 Caja, moneda extranjera	caja	31/12/2021	187,71	2,24	0,00	189,95	197,78		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	bancos	31/12/2021	993.164,91	-773.991,86	0,00	219.173,05	134.423,82		Afectado al cumplimiento de fines propios	
573 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, moneda extranjera	bancos	31/12/2021	1.922,23	-175,88	0,00	1.746,35	1.688,78		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		997.404,13	-775.082,84	0,00	222.321,29	137.570,86			

Información complementaria y/o adicional:

Se trata de los movimientos de entradas / salidas, y en el caso de moneda extranjera la variación por tipo de cambio.

Obligaciones

Beneficiarios-Acreedores

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
412 Beneficiarios, acreedores	MONTELECNOR,S.A.	MONTELECNOR,S.A.	31/12/2022	0,00	0,00	
412 Beneficiarios, acreedores	ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS,SAU	ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS,SAU	31/12/2024	4.607,34	0,00	
412 Beneficiarios, acreedores	ELECNOR SENEGAL,SASU	ELECNOR SENEGAL,SASU	31/12/2024	12.947,67	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	TOTAL			17.555,01	0,00	
--	-------	--	--	-----------	------	--

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	varios	acreeedores varios	31/12/2021	65.628,43	74.285,70	
	TOTAL			65.628,43	74.285,70	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a